

اثر شرایط پخت و سفیدگری همزمان (ناپیوسته) بر استحکام پارچه صد در صد پنبه‌ای خام

Effect of Simultaneous Boiling off and Bleaching (Discontinuous) on the Strength of 100% Grey Cotton Fabric

حسین توانایی^{*}، رسول انجمنی

اصفهان، دانشگاه صنعتی اصفهان، دانشکده مهندسی نساجی، کد پستی ۸۴۱۵۶

دریافت: ۸۰/۱۰/۲۹، پذیرش: ۸۱/۴/۳۱

چکیده

عملیات مقدماتی مانند پخت و سفیدگری بر نتایج حاصل از فرایندهای رنگرزی و چاپ اثر می‌گذارند. در پخت و سفیدگری همزمان پارچه پنبه‌ای کنترل شرایط عمل از اهمیت زیادی برخوردار است، چون خود الیاف هم در معرض حمله مواد اکسید کننده و اثر تخریبی آن قرار می‌گیرند. پخت و سفیدگری ممکن است به صورت جداگانه یا همزمان انجام شوند. روش همزمان که بتدریج جایگزین روش جداگانه می‌شود به صورت ناپیوسته، نیمه پیوسته و پیوسته انجام می‌شود. سود سوزآور و هیدروژن پروکسید به ترتیب متداولترین مواد برای پخت و سفیدگری پارچه‌های پنبه‌ای‌اند. در این مقاله، نتایج آزمایشهای استحکام روی نمونه‌های پارچه ۱۰۰ درصد پنبه‌ای خام که در غلظتهای متفاوتی از سود سوزآور و هیدروژن پروکسید به صورت همزمان (ناپیوسته) پخت و سفیدگری شده‌اند بررسی و تحلیل می‌شود. شواهد نشان می‌دهد که حداکثر کاهش استحکام با شرایط در نظر گرفته شده برای این پژوهش در حدود ۱۶ درصد است.

واژه‌های کلیدی: پخت، سفیدگری، استحکام، رنگرزی، چاپ

Key words: boiling off, bleaching, strength, dyeing, printing

مقدمه

نتیجه حاصل از رنگرزی، چاپ و تکمیل پارچه به مقدار زیادی به عملیات مقدماتی انجام شده روی آن وابسته است. در مورد پارچه‌های پنبه‌ای می‌توان گفت که هر چه عملیات مقدماتی با شدت و پکنواختی بیشتری انجام شود، در رنگرزی درخشندگی بهتری کسب می‌شود و در چاپ، رنگهای مختلف تشکیل دهنده طرح بهتر جلوه می‌کنند.

عملیات مقدماتی که معمولاً روی پارچه‌های ۱۰۰ درصد پنبه‌ای

انجام می‌شود شامل پرسوزی، آهارگیری، پخت، سفیدگری و مرسری کردن است. در پرسوزی انتهای الیاف که از سطح نخ و پارچه بیرون رده است سوزانده شده و صافی سطح پارچه افزایش داده می‌شود. در آهارگیری، آهاری که به منظور افزایش استحکام نخ تار در بافندگی به آن اضافه شده است از پارچه زدوده می‌شود. هدف اصلی از انجام پخت زدودن مواد آلومینی، پکتین‌ها، چربی، موم و چربی باقیمانده از آهار است. فرایند پخت زدودن پوسته، برگ و پنبه‌دانه خرد شده در سفیدگری را نیز آسانتر می‌سازد. به منظور

* مسئول مکاتبات، پیام نگار: tavanai@yahoo.com

